[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                     п. ФИРОВО
от 06.05.2011                                                                                                           No 56
Об утверждении нормативных правовых актов об осуществлении крупных сделок и сделок с заинтересованностью муниципальными учреждениями Фировского района
Во исполнение Федерального закона от 08.05.2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Администрация Фировского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок осуществления крупных сделок муниципальными бюджетными и казенными учреждениями Фировского района  (приложение 1).

2. Утвердить Порядок одобрения сделки, в совершении которой имеется заинтересованность муниципального бюджетного и казенного учреждения Фировского района (приложение 2)

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению на официальном Фировского района.
Глава Администрации
Фировского района

                       Ю.В. Воробьев
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Фировского района

от ___________ г. № _________
ПОРЯДОК

 осуществления крупных сделок муниципальными бюджетными и казенными учреждениями Фировского района
1. Настоящий Порядок осуществления крупных сделок бюджетными или казенными муниципальными учреждениями  (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в целях повышения эффективности управления закрепленного за ними муниципального имущества и увеличения ответственности их руководителей.

2. Сделка – действия бюджетного или казенного муниципального (далее – учреждение), направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав или обязанностей этих учреждений.

3. Сделка или несколько взаимосвязанных сделок, совершаемые учреждением, по распоряжению денежными средствами, отчуждению имущества (которым в соответствии с законодательством Российской Федерации учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также передача такого имущества в пользование или в залог считается крупной сделкой при условии, что цена такой сделки, либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.
4. Осуществление крупных сделок возможно только с предварительного согласия учредителя.

5. Для получения согласия на совершение крупной сделки учреждение до совершения крупной сделки направляет органу, уполномоченному на осуществление функций и полномочий учредителя (далее – уполномоченный орган), обращение, подписанное руководителем учреждения (лицом, исполняющим его обязанности), которое должно содержать следующую информацию:

· обоснование необходимости и цель совершения сделки;

· стороны сделки;

· предмет и цена сделки в рублях (числом и прописью), включая НДС;

· сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по сделке;

· источник финансирования сделки;

· иные существенные условия сделки, установленные законодательством Российской Федерации или иными правовыми актами, либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;

· информация о финансовом состоянии учреждения и его способность исполнять свои обязательства по сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности учреждения;

· заверенная в установленном порядке копия бухгалтерского баланса учреждения на последнюю отчетную дату.
К обращению прилагаются:

· копия проекта договора, муниципального контракта, мирового соглашения и прочие основания со всеми приложениями, включая техническое задание, согласованное поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

· обосновывающие материалы по выбору поставщика (подрядчика, исполнителя).
6. Уполномоченный орган обеспечивает согласование поступившего обращения с Финансовым управлением Администрации Фировского района, а в случае если предполагаемые сделки касаются отчуждения или передачи имущества, являющегося муниципальной собственности Фировского района – с  Комитетом по управлению муниципальной собственности и земельным отношениям Администрации Фировского района.

7. Срок рассмотрения обращения, в том числе получение необходимых согласований не может превышать 15 рабочих дней.
8. В предварительном согласовании сделок может быть отказано в случае:

- несоответствия информации и документов требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, действующему законодательству Российской Федерации;

- выявления в представленном обращении или прилагаемых к нему документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;

- если совершение крупной сделки приведет к затруднению осуществления учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом.

9. По результатам рассмотрения и полученных согласований уполномоченный орган готовит проект распоряжения Администрации Фировского района о возможности согласования крупной сделки либо отказе в согласовании и представляет его на подпись Главе Администрации Фировского района.
Приложение 2
к постановлению Администрации

Фировского района

от 07.02.2011 г. № 24-2
ПОРЯДОК

одобрения сделки, в совершении которой имеется заинтересованность

муниципального бюджетного или казенного учреждения Фировского района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и устанавливает порядок одобрения сделки, в совершении которой имеется заинтересованность муниципального  бюджетного или казенного учреждения Фировского района (далее - учреждение).

2. Настоящее Положение не применяется к сделкам, совершение которых обязательно для учреждения в соответствии с федеральными законами и (или) иными правовыми актами Российской Федерации и расчеты по которым производятся по фиксированным ценам и тарифам, установленным уполномоченными в области государственного регулирования цен и тарифов органами.

3. Лицами, заинтересованными в совершении учреждением сделок с другими организациями и гражданами (далее заинтересованные лица), признаются руководитель (заместитель руководителя), лица, входящие в состав органов управления учреждения или органов надзора за его деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан.

4. Лицо признается заинтересованным в совершении сделки, если оно, его супруг, родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и сестры, дедушка, бабушка, внуки:

а) являются поставщиками товаров (услуг) для организации;

б) являются крупными потребителями товаров (услуг), производимых учреждением;

в) владеют имуществом, которое полностью или частично образовано учреждением;

г) могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом учреждения.

5.  Руководитель учреждения обязан сообщить о своей заинтересованности учредителю, или уполномоченному в соответствии с действующим законодательством (далее – учредитель). Заинтересованные лица сообщают о своей заинтересованности до момента принятия решения о заключении сделки.

6. Сделка должна быть одобрена учредителем до ее совершения.

7. Для принятия решения об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, учреждение предоставляет органу, уполномоченному на осуществление функций и полномочий учредителя (далее – уполномоченный орган),  следующие документы:

- обращение об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность;

- документы, подтверждающие заинтересованность лица, указанного в п. 3, 4 настоящего Положения;

- содержащие информацию о предмете, виде, характере, стоимости и последствиях сделки;

- проект договора;

- сведения о контрагенте (наименование, адрес местонахождения, ОГРН, ИНН, телефоны, информация об исполнительном органе, об учредителях), которые подписываются руководителем контрагента и скрепляются печатью;

- обоснование выбора контрагента.
8. Срок рассмотрения обращения не может превышать 10 календарных дней.

9. В одобрении сделки может быть отказано в случае:

- предоставления не полного пакета документов;

- условия сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, являются явно не выгодными для учреждения.

10. По результатам рассмотрения уполномоченный орган готовит проект распоряжения Администрации Фировского района о возможности одобрения сделки либо отказе в одобрении и представляет его на подпись Главе Администрации Фировского района.

11. В распоряжении Администрации Фировского района об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, должны быть указаны лицо (лица), являющееся ее стороной (сторонами), выгодоприобретатель (выгодоприобретатели), цена, предмет сделки и иные ее существенные условия.